
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район 

от 19 апреля 2023 г. № 612 «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 

подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 

деятельность в области сельскохозяйственного производства 
на территории муниципального образования Темрюкский район»

В соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 октября 2023 г. № 1782 «Об утверждении общих 
требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъекта Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а 
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и 
проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий», Приказом Министерс гва сельского хозяйства Российской 
Федерации от 27 сентября 2022 г. № 629 «Об утверждении формы и порядка 
ведения нехозяйственных книг», Положением о муниципальных правовых 
актах муниципального образования 7 емрюкский район, утверждённым 
решением XLIX сессии Совета муниципального образования Темрюкский 
район V созыва от 22 марта 2013 г. № 498, в целях приведения 
муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 19 апреля 2023 г. № 612 
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий гражданам, ведущим 
личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в 
области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Темрюкский район» (приложение).



2

2. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) 
официально опубликовать постановление «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район 19 апреля 2023 г. № 612 «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским 
(фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, 
осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного 
производства на территории муниципального образования Темрюкский 
район» в периодическом печатном издании газете Темрюкского района 
«Тамань» и официально опубликовать (разместить) на официальном сайте 
муниципального образования Темрюкский район в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу после его официального



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением
администрации
муниципального образования
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации 

муниципального образования Темрюкский район 
от 19 апреля 2023 г. № 612 «Об утверждении Порядка 

предоставления субсидий гражданам, ведущим личное 
подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства 

на территории муниципального образования Темрюкский район»

1. В разделе 2 приложения к постановлению:
1) пункт 2.6 изложить в следующей редакции:
«2.6. Требования, предъявляемые к заявителям:
1)заявители должны являться сельскохозяйственными 

товаропроизводителями (признаваемыми таковыми в соответствии с 
Федеральным законом от 29 декабря 200б г. № 264-ФЗ «О развитии сельского 
хозяйства») на 1 января текущего года;

2) заявитель не должен получать средства из бюджета Краснодарского 
края на основании иных нормативных правовых актов Краснодарского края 
на цели, указанные в пункте 1.4 раздела 1, и за период, указанный в пункте 
1.5 раздела 1 настоящего Порядка, на первое число месяца, в котором подана 
заявка;

3) реализация продукции растениеводства (за исключением семенного 
и посадочного материала сельскохозяйственных культур) на территории 
Российской Федерации в году, предшествующем получению субсидии, по 
направлениям, обеспечивающим развитие растениеводства;

4) обеспечение определенного уровня поголовья коров, овцематок 
(включая ярок от года и старше), козоматок (включая козочек от года и 
старше) сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающимися 
животноводством (данное условие не распространяется на 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих проведение 
мероприятий по оздоровлению стада от поголовья крупного рогатого скота) с 
учётом условий и в порядке, которые установлены нормативными правовыми 



2

актами Губернатора Краснодарского края или актами уполномоченных им 
органов исполнительной власти Краснодарского края;

5) обеспечение прироста производства объёмов коровьего молока 
сельскохозяйственными товаропроизводителями, занимающимися 
производством коровьего молока (данное условие не распространяется на 
сельскохозяйственных товаропроизводи телей, осуществляющих проведение 
мероприятий по оздоровлению стада от поголовья крупного рогатого скота) с 
учётом условий и в порядке, которые установлены нормативными правовыми 
актами Губернатора Краснодарского края или актами уполномоченных им 
органов исполнительной власти Краснодарского края;

6) осуществление производственной деятельности на территории 
Краснодарского края на первое число месяца, в котором подана заявка (кроме 
ЛИХ);

7) заявитель не является подвергну тым административному наказанию 
за нарушение норм миграционного законодательства Российской Федерации 
на первое число месяца, в котором подана заявка (кроме J11IX);

8) заявители должны иметь государственную регистрацию в 
Федеральной налоговой службе России (далее - ФНС России) (кроме J111X);

9) ведение личного подсобного хозяйства без использования труда 
наемных работников на дату подачи заявки;

10) соблюдение предельных максимальных размеров земельных 
участков (приусадебных и полевых), предназначенных для ведения личного 
подсобного хозяйства, которые могут находиться одновременно на праве 
собственности и (или) на ином праве у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство (1,5 га - занимающихся виноградарством, садоводством; 2,5 га - 
животноводством) на дату подачи заявки;

11) не должны являться иностранным юридическим лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 
25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 
Федерации) на первое число месяца, в котором подана заявка (кроме JH1X). 
При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 
юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 
офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 
числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 
организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 
таких офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 
реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 
обществ;



3

12) не должны находиться в перечне организаций и физических лиц, в 
отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 
деятельности или терроризму на дату рассмотрения заявки;

13) не должны находится в составляемых в рамках реализации 
полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН, или органами, специально созданными решениями 
Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, 
связанных с террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения на дату рассмотрения 
заявки;

14) не должны являться иностранными агентами в соответствии с 
Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием» на дату рассмотрения заявки;

15) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (кроме J111X, не 
перешедших на специальный налоговый режим) на дату рассмотрения заявки 
(при необходимости);

16) отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым 
образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 
соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской 
Федерации (местной администрацией), на первое число месяца, в котором 
подана заявка (при необходимости);

17) получатель субсидии (участник отбора), являющийся юридическим 
лицом, не находится в процессе реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
получателем субсидии (участником отбора), другого юридического лица), 
ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, 
деятельность получателя субсидии (участника отбора) не приостановлена в 
порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, а 
получатель субсидии (участник отбора), являющийся индивидуальным 
предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя (при необходимости);

18) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об 



4

индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками 
отбора) (при необходимости).

Заявитель вправе представлять сведения и иные документы по 
собственной инициативе.»;

2) абзац 8 подраздела «Дополнительно представляются» подпункта 2 
пункта 2.7 изложить в следующей редакции:

«выписка из похозяйственной книги с указанием движения поголовья 
животных в период приобретения их хозяйством (предоставляется JJLLIX), по 
форме установленной нормами Приказа Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации от 27 сентября 2022 г. № 629 «Об утверждении формы 
и порядка ведения нехозяйственных книг» на бумажном носителе, либо 
полученная посредством электронного документооборота;»;

3) пункт 2.13 изложить в следующей редакции:
«2.13. УСХ и 1111 запрашивает следующие сведения в отношении 

заявителя (посредством межведомственного запроса, в том числе в 
электронной форме с использованием единой системы межведомственного 
электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем 
межведомственного электронного взаимодействия):

путем получения сведений с помощью автоматизированной 
информационной системы «Единый центр услуг» сведений, 
подтверждающих отсутствие на едином налоговом счете заявителя 
задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов на дату 
формирования справки об исполнении налогоплательщиком обязанности по 
уплате налогов, сборов и страховых взносов. Дата формирования справки не 
должна превышать 10 дней до подачи и 25 дней после подачи заявки 
заявителем;

путем получения сведений с официального сайта ФНС России с 
помощью сервиса «Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о 
конкретном юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме 
электронного документа»:

сведения из Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей, подтверждающие регистрацию заявителя в качестве 
индивидуального предпринимателя в ФНС России. Дата формирования 
выписки не должна превышать 25 дней после подачи заявки заявителем;

от Федеральной службы по финансовому мониторингу Российской 
Федерации путем получения сведений с официального сайта:

подтверждение, что заявитель не находится в перечне организаций и 
физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 
к экстремистской деятельности или терроризму на дату рассмотрения заявки;

подтверждение, что заявитель не находится в составляемых в рамках 
реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом 
Безопасности ООН или органами, специально созданными решениями Совета 
Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 



5

террористическими организациями и террористами или с распространением 
оружия массового уничтожения на дату рассмотрения заявки 
уполномоченным органом;

от Министерства юстиции Российской Федерации путем получения 
сведений с официального сайта из реестра:

подтверждение, что заявитель не является иностранным агентом в 
соответствии с Федеральным законом «О контроле за деятельностью лиц, 
находящихся под иностранным влиянием» на дату рассмотрения заявки 
уполномоченным органом.

Заявитель вправе представить сведения, указанные в настоящем 
подпункте, и иные документы по собственной инициативе.

При отсутствии технической возможности направление запросов 
осуществляется уполномоченным органом в письменном виде.»;

4) пункт 2.14.1 изложить в следующей редакции:
«2.14.1. Рассмотрение заявок осуществляется в течение 35 рабочих дней 

со дня, следующего за днем регистрации заявки. Дата окончания 
рассмотрения заявки не может быть позднее 35 рабочего дня со дня 
окончания отбора. Исключение составляют заявки с датой регистрации 
10 декабря;»;

5) пункт 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. В случае нарушения условия предоставления субсидии, 

установленного Соглашением, в отношении получателя субсидии 
применяются меры ответственности в соответствии с настоящим Порядком.

За нарушение условий и порядка предоставления субсидий, в том числе 
за недостижение результатов предоставления субсидий применяются 
следующего меры воздействия:

возврат субсидий в бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого предоставлены субсидии, в случае нарушения 
получателем субсидии условий, установленных при предоставлении 
субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, проведённых 
главным распорядителем бюджетных средств и органами государственного 
(муниципального) финансового контроля, а также в случае недостижения 
значений результатов предоставления субсидии;

уплата получателем субсидии пени в случае недостижения в 
установленные соглашением сроки значения предоставления субсидии в 
размере одной трёхсотшестидесятой (1/360) ключевой ставки Центрального 
банка Российской Федерации, действующей на дату начала начисления пени 
от суммы субсидии, подлежащей возврату, за каждый день просрочки (с 
первого дня, следующего за плановой датой достижения результата 
предоставления субсидии до дня возврата субсидии (части субсидии) в 
соответствующий бюджет) (при необходимости);

применение штрафных санкций к получателю субсидии в случае 
нарушения получателем субсидии условий, установленных при 
предоставлении субсидии, выявленного в том числе по фактам проверок, 



6

проведённых главным распорядителем бюджетных средств и органами 
государственного (муниципального) финансового контроля (за исключением 
случая недостижения значения результата предоставления субсидии (при 
необходимости).

5.2.1. В случае, если получатель субсидии не смог достигнуть в 
установленные соглашением сроки значения предоставления субсидии 
вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы и другие 
события, которые не зависят от воли участников договора, а именно: 
стихийные бедствия, наводнения, землетрясение, пожары, военные действия, 
забастовки и т.п., на такого получателя субсидии не распространяются 
требования пункта 5.2 настоящего Порядка. Стороны освобождаются от 
ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по 
Соглашению.».

2. В приложение 1 к Порядку:
а) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Подтверждаю, что на первое число месяца, в котором подана 

заявка:
не получал средства из бюджета Краснодарского края на основании 

иных нормативных правовых актов Краснодарского края на цели, указанные 
в пункте 1.3 раздела 1, и за период, указанный в пункте 1.4 раздела 1 
настоящего Порядка;

осуществляю производственную деятельность на территории 
Темрюкского района на первое число месяца, в котором подана заявка (кроме 
ЛПХ);

отсутствует просроченная задолженность по возврату в бюджет 
субъекта Российской Федерации (местный бюджет), из которого планируется 
предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, иных субсидий, 
бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) 
задолженность по денежным обязательствам перед публично-правовым 
образованием, из бюджета которого планируется предоставление субсидии в 
соответствии с правовым актом (за исключением случаев, установленных 
соответственно высшим исполнительным органом субъекта Российской 
Федерации (местной администрацией), на первое число месяца, в котором 
подана заявка;

не нарушаю требований в сфере миграционного законодательства 
Российской Федерации — наличие или отсутствие информации о 
подвергнутом административному наказанию за совершение 
административных правонарушений, предусмотренных статьями 18.9, 18.10, 
18.11, 18.15, 18.16, 18.17, 19.27 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях;

не являюсь иностранным юридическим лицом, в том числе местом 
регистрации которого является государство или территория, включенные в 
утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень 
государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 



7

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 
также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 
которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия 
офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации) на первое число 
месяца, в котором подана заявка (кроме J111X). При расчете доли участия 
офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не 
учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний в 
капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом 
международной компании), акции которых обращаются на организованных 
торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ.»;

б) пункт 19 изложить в следующей редакции:
«19. Подтверждаю отсутствие в перечне организаций и физических лиц, 

в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремистской деятельности или терроризму на дату рассмотрения заявки;

отсутствую в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН, или 
органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 
перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 
организациями и террористами или с распространением оружия массового 
уничтожения на дату рассмотрения заявки;

не являюсь иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 
влиянием» на дату рассмотрения заявки;

на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (кроме J11IX, не 
перешедших на специальный налоговый режим) на дату рассмотрения заявки;

не являюсь юридическим лицом, которое не находится в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к 
юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии (участником 
отбора), другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не 
введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии 
(участника отбора) не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а получатель субсидии (участник 
отбора), являющийся индивидуальным предпринимателем, не прекратил 
деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;

в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о 
дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального 
исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 



8

субсидии (участника отбора), являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - производителе 
товаров, работ, услуг, являющихся получателями субсидии (участниками 
отбора).».

3. Приложение 19 к Порядку предоставления субсидий гражданам, 
ведущим личное подсобное хозяйс гво, крестьянским (фермерским) 
хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим 
деятельность в области сельскохозяйственного производства на территории 
муниципального образования Темрюкский район «Выписка из 
похозяйственней книги» признать утратившим силу.

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
Темрюкский район V Д.С. Каратеев


